

Nr 95.

Ankom till riksdagens kansli den 17 april 1931 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts under tionde huvudtiteln av statsverkspropositionen gjorda framställning angående anslag till säkerhetsanstalter för sjöfarten jämte i ämnet väckta motioner.

(3:e avd.)

I den till riksdagen den 3 januari 1931 avlätna propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov har Kungl. Maj:t i avseende å tionde huvudtiteln, innefattande anslagen till handelsdepartementet, föreslagit riksdagen (punkt 20 av det vid propositionen fogade utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden nämnda dag), att

dels till säkerhetsanstalter för sjöfarten å riksstaten för budgetåret 1931/1932 anvisa ett extra reservationsanslag av 528,000 kronor,

dels ock medgiva, att av uppkommet överskott å en av riksdagen år 1929 anvisad anslagspost å 98,000 kronor till anskaffning av en lotsmotorkutter av järn för Sandhamns lotsplats 7,000 kronor må tagas i anspråk för täckande av en del av kostnaderna för ändring av en reservsegelkutter till lotsmotorkutter för Svartklubbens lotsplats.

Beträffande utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till sid. 36—63 i statsrådsprotokollet.

För löpande budgetår har till anordnande av dylika anstalter anvisats ett anslag av 552,000 kronor, varav ett belopp av 265,000 kronor avser beräknad kostnad till ombyggnad av reservfyrskippet nr 28. Återstoden, 287,000 kronor, är fördelad på åtta av de sexton övriga arbeten, som lotsstyrelsen förordade till utförande under innevarande budgetår.

Det av Kungl. Maj:t för nästkommande budgetår för ändamålet i fråga äskade anslaget är avsett att användas enligt följande fördelning:

Nytt maskineri å och ombyggnad av reservfyrskippet nr 24	kronor	130,000
Lys- och ljudboj vid Bredgrund	»	12,000
Återstående halva kostnaden för en lotsmotorkutter av stål för Gävle lotsplats	»	49,000
Ändring av en reservsegelkutter till lotsmotorkutter för Svartklubbens lotsplats	»	6,500
Förändring av fyrbelysningen vid Huvudskärs fyrplats i Stockholms södra skärgård	»	40,000

Införande av Agabelysning vid Hallshuks fyr	kronor	17,000
Införande av Agabelysning vid Storkläppens fyr	»	20,000
Förändring av fyrapparat och mistmaskineri å Smyge- huks fyrplats	»	16,000
Förbättring av fyrbelysningen i Stockholms norra skär- gård genom anordnande av en ny fyrled Nykvarns- holme—Trälhavet och fyrled över Västra Saxarfjär- dens västra del	»	50,000
Förbättring av fyrbelysningen m. m. vid Landsort me- delst en fyr och ett kummel	»	25,000
Ytterligare kostnader för anordnande av förbättrad fyr- belysning för insegling till Arkö	»	25,000
Ökning av ljusstyrka och lysvidd å Utlängans fyr	»	15,500
Förbättring av fyrbelysningen i farleden mellan Varö och Nidingen	»	26,500
Förbättring av mistsignaleringen vid Draghällans och Djurstens fyrplatser	»	21,000
Förbättring av hamnförhållandena vid Härnö lotsupp- passningsställe	»	17,500
Förbättring av hamnförhållandena vid Bönans lotsupp- passningsställe	»	8,500
Förbättrande av bostadsförhållandena vid Tylö fyrplats	»	14,000
Förbättrande av bostadsförhållandena vid Tistlarnas fyrplats	»	14,500
Förbättring av materielen vid lotsverkets livräddnings- stationer	»	5,000
Modernisering av Utlängans livräddningsstation	»	15,000
Summa kronor		528,000.

I sammanhang med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har utskottet till behandling förehåft

dels en inom första kammaren av herr *E. Enhörning* väckt motion, nr 77, vari hemställts, att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte låta verkställa utredning angående frågan om anordnande av fyrbelysning norr och öster om Alnö i Sundsvalls skärgård samt för nästkommande riksdag framlägga det förslag i ämnet, var- till utredningen kan föranleda;

dels två likalydande motioner, väckta, den ena, nr 79, inom första kammaren av herrar *G. Roos* och *L. Bodin*, och den andra, nr 120, av herr *A. Gardell* i Stenstu m. fl., vari föreslagits, att riksdagen ville till anordnande — i samband med upprensning av Fårösundsledens norra inlopp — av fyrbelysning i norra inloppet till Fårösund anslå ett reservationsanslag av 50,000 kronor;

dels ock slutligen två likalydande motioner, väckta, den ena, nr 107, inom första kammaren av herr *K. A. Andersson* m. fl., och den andra, nr 244, inom andra kammaren av herr *E. Hällgren* m. fl., vari hemställdts, att riksdagen ville besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte verkställa utredning angående dels statens övertagande av fiskefyrar dels ock tillgodoseendet genom statens försorg av fiskerinäringens behov av övriga säkerhetsanstalter till sjöss och för riksdagen framlägga de förslag, vartill utredningen kan föranleda.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina förslag, får utskottet hänvisa till motionerna.

Vid den granskning, utskottet ägnat Kungl. Maj:ts under förevarande punkt framställda anslagskrav, har utskottet ansett sig böra tillstyrka, att medel för de olika ändamålen anvisas. Storleken av de äskade anslagsbeloppen har icke heller givit utskottet anledning till erinran.

Vad härefter angår den motionsvis väckta frågan om anordnande av fyrbelysning norr och öster om Alnö i Sundsvalls skärgård, är, såsom av statsrådsprotokollet framgår, frågan om anslag för detta ändamål upptagen å den av lotsstyrelsen uppgjorda tioårsplanen för utförande av nödvändiga förbättringar och nyanskaffningar till säkerhetsanstalter för sjöfarten. Lotsstyrelsen har emellertid ansett att med denna fråga bör kunna tillsvidare anstå.

Goda skäl tala för visso för motionärens hemställen i frågan, och utskottet förutsätter för den skull, att Kungl. Maj:t har sin uppmärksamhet riktad på densamma.

Vidkommande de väckta motionerna om anordnande i samband med upprensning av Fårösundsledens inlopp av fyrbelysning i norra inloppet till Fårösund vill utskottet erinra om, att riksdagen numera bifallit ett motionsvis framfört förslag om anvisande av ett anslag å 425,000 kronor till upprensning av sagda inlopp. Enligt vad utskottet under hand inhämtat från lotsstyrelsen, tala i anledning härav såväl ekonomiska som praktiska synpunkter starkt för att fyrbyggnadsarbetet verkställas samtidigt som den beslutade upprensningen, och utskottet finner sig för den skull böra tillstyrka medels anvisande för ändamålet. Det begärda beloppet, 50,000 kronor, mot vars storlek utskottet ej haft något att erinra, torde böra inräknas i det till säkerhetsanstalter för sjöfarten äskade anslaget och detta anslag sålunda höjas till 578,000 kronor.

Vad slutligen beträffar det väckta spörsmålet om utredning angående dels statens övertagande av fiskefyrar, dels ock tillgodoseendet genom statens försorg av fiskerinäringens behov av övriga säkerhetsanstalter till sjöss, har utskottet icke kunnat undgå att finna de härför anförda skälen värda beaktande. Utskottet vill härvid särskilt framhålla de små ekonomiska förhållanden, vari fiskarbefolkningen lever och som gör det hart när omöjligt för flertalet av dem att själva bekosta de säkerhets-

Utskottets
yttrande.

anstalter, varom fråga är. Det vill på grund härav synas utskottet skäligt och billigt, att statsmakterna träda hjälpande emellan, och utskottet förutsätter, att Kungl. Maj:t har sin uppmärksamhet riktad på spörsmålet. Utskottet anser sig alltså kunna förvänta, att Kungl. Maj:t låter genom vederbörande myndigheter undersöka, i vilken omfattning och på vad sätt staten bör lämna bidrag för ändamålet.

Under återopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

I. att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förevarande förslag och herrar Roos' och Bødins samt herr Gardells i Stenstu m. fl. motioner, I: 79 och II: 120,

a) till *säkerhetsanstalter för sjöfarten* å riksstaten för budgetåret 1931/1932 anvisa ett extra reservationsanslag av 578,000 kronor; ävensom

b) medgiva, att av uppkommet överskott å en av riksdagen år 1929 anvisad anslagspost å 98,000 kronor till anskaffning av en lotsmotorkutter av järn för Sandhamns lotsplats 7,000 kronor må tagas i anspråk för täckande av en del av kostnaderna för ändring av en reservsegelkutter till lotsmotorkutter för Svartklubbens lotsplats;

II. att herr Enhörnings motion, I:77, må anses besvarad genom vad utskottet anført; samt

III. att herrar K. A. Anderssons m. fl. och Hällgrens m. fl. motioner, I: 107 och II: 244, likaledes må anses besvarade genom vad utskottet anført.

Stockholm den 17 april 1931.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar S. H. Kvarnzelius, A. C. Lindblad, O. Bergqvist, J. Nilsson i Malmö, C. P. V. Nilsson i Gränebo. N. J. M. Svensson i Kompersmåla, Oscar Olsson, E. J. G. Rosén, C. G. V. Hammarskjöld, D. A. Petré, I. Hj. E. Pauli och K. A. S. Nylander;

från andra kammaren: herrar A. Anderson i Råstock, C. R. Jansson i Falun, A. Å:son Törnkvist i Karlskrona, G. Strindlund, P. M. Olsson i Blädinge, E. J. Wigfors, B. F:son Holmgren, J. Olofsson i Digernäs, O. E. F. Järte, A. Danielsson, C. J. Högström och F. V. Sandwall.

Reservation

av herr *Törnkvist* i Karlskrona, som ansett, att utskottets yttrande och förslag bort hava följande lydelse:

»Vid den — — — erinran.

Vad härefter — — — anstå.

Goda skäl — — — densamma.

Vidkommande de — — — 578,000 kronor.

Vad slutligen — — — fråga är. Det vill på grund härav synas utskottet skäligt och billigt, att undersökning verkställes om i vilken utsträckning staten bör i framtiden bekosta och underhålla fiskefyrrar och andra behövlige säkerhetsanstalter till sjöss. Utskottet anser sig därför böra tillstyrka motionärernas förslag om utredning.

Under återopande — — — hemställa,

I. — — —

a) — — —

b) — — —

II. — — —

III. att riksdagen ville besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte verkställa utredning angående dels statens övertagande av fiskefyrrar, dels ock tillgodoseendet genom statens försorg av fiskerinäringens behov av övriga säkerhetsanstalter till sjöss och för riksdagen framlägga därav betingade förslag.»